
02_1.4.2 MKR 02_1.2 Krásná Studánka 

Přírodní charakteristika.  

MKR tvoří severní okraj Vratislavické kotliny (část Liberecké kotliny) na pravém břehu 
Černé Nisy. Mírně zvlněný prostor klesající k jihu vymezují zalesněné svahy převážně 
jehličnatého Bedřichovského lesa táhnoucí se k Novoveskému vrchu (511 m n. m.) a mozaika 
smíšených lesů severně od Radčic na okraji Jizerských hor až k Dračímu vrchu (676 m n. m.). 
Územím protékají od severu k jihu menší potoky, přítoky Černé Nisy (Radčický potok) 
s několika menšími rybníky. Přírodní charakteristiku doplňují plochy trvalých travních porostů 
členěné nelesní zelení podél vodotečí a komunikaci, remízky a množství zeleně zahrad, 
zahrádek a sídel. MKR hranicí s CHKO Jizerské hory. Podél této hranice probíhá ulice 
Hejnická, provázená mohutnou alejí. 

Kulturní a historická charakteristika.  

Území patří do oblasti pozdně středověké kolonizace s převahou lánových vsí. Procházely 
tudy důležité cesty vedoucí z Liberecké kotliny. Původně německá lánová ves Krásná 
Studánka vznikla ve vazbě na libereckou cestu směrem na Frýdlant. Je připomínaná v roce 
1381. Východně od ní vznikla před rokem 1444 ves Radčice. Na cestu do Žitavy se pak 
podobně jako nedaleký Machnín váží další dvě vsi, doložené až krátce po husitských válkách, 
ale vzniklé pravděpodobně ještě v předhusitské době, a to Svárov (1444) a Stráž nad Nisou 
(1469), což je uměle česky vytvořený název pro Habovu Ves (Habendorf). Sídelní strukturu 
doplňuje víska Bělidlo. MKR je ovlivněno výstavbou nových dopravních staveb i plošným 
růstem zástavby v okolí Liberce. Prochází zde železnice z roku 1875. Původní částečně 
dochovaná cestní síť je pozměněná přeložkou silnice I/13 Stráž nad Nisou – Krásná Studánka. 
Kulturní charakteristiku doplňuje několik drobných objektů (kříže, socha), celkově však má 
původně zemědělská krajina charakter příměstské krajiny. 

Vizuální charakteristika.  

Velmi zajímavý segment příměstské krajiny mezi Bedřichoveckým hřbetem a okrajem 
Jizerské hornatiny je členitý díky množství drobných vodotečí, stékajících do údolí Černé Nisy. 
V mělkém údolí potoka je rozložena Krásná Studánka, jejíž zástavba se k jihu zahušťuje. 
Prostor Radčic a Kateřinek se zástavbou, rozptýlenou ve složitém terénním reliéfu a 
v množství lesní i nelesní zeleně a zeleně zahrad vytváří velmi harmonický obraz krajiny, 
narušovaný různorodostí zástavby a některými zanedbanými partiemi. Negativně působí 
rozsáhlý areál firmy PERENA na jihozápadním okraji zástavby, pozorovatelný v popředí 
panoramatu zástavby Krásné Studánky v pohledu o silnice I/13. 

Znaky jednotlivých charakteristik krajinného rázu pro vymezené MKR jsou klasifikované 
v následující tabulce. 

 
 

 MKR 02_1.2 Krásná Studánka 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky 

+ pozitivní 

O neutrální 

N negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 Reliéf okraje mírně zvlněné Vratislavické kotliny  + XXX X 

2 
Černá Nisa a její četné přítoky (menší potoky) s menšími 
vodními plochami (rybníčky) 

+ X X 

3 
Trvalé travní porosty, louky a pastviny, s nelesní zelení 
podél cest, vodotečí a ve vazbě na zástavbu 

+ XXX X 



 MKR 02_1.2 Krásná Studánka 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

4 
Sídelní zeleň – zeleň zahrad, zahrádek, veřejných 
prostranství, alej podél ulice Hejnické 

+ XX X 

6 Převážně jehličnaté porosty Bedřichovského lesa + XX X 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 
Částečně dochovaná sídelní struktura pozdně 
středověkého založení vázaná na starší stezky (Krásná 
Studánka, Radčice, Svárov, Stráž nad Nisou) 

O XX X 

2 
Částečně dochovaná a dodnes čitelná urbanistická 
struktura některých vsí (Krásná Studánka) vč. novější 
rozptýlené zástavby východně od Radčic 

+ XX X 

3 Železnice z roku 1875 O X X 

4 
Částečně dochovaná struktura krajiny (rozložení sídel, 
některých cest, lesů a bezlesí), značně ovlivněná 
dopravními stavbami urbanizací ve vazbě na Liberec 

O XX X 

5 Drobná sakrální architektura a některé objekty + X X 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 
Výrazně členitý reliéf krajiny s prostorově členitou 
(mozaikovitou) skladbo u lesíků, nelesní zeleně a skupin 
zástavby se zelení zahrad 

+ XX XX 

2 
Rozptýlená struktura zástavby v členité krajině 
s harmonickým charakterem zapojení do obrazu krajiny 

+ XX XX 

3 
Různorodost zástavby vnáší do krajiny suburbánní 
charakter 

O XX X 

4 
Nepříznivý vliv areálu firmy PERENA na vnímání 
panoramatu Krásné Studánky na pozadí okraje 
Jizerských hor 

N XX X 

5 
Výhledy do údolí Černé Nisy a na vzdálený horizont 
Ještědu 

+ X XX 

5 
Mohutná alej podél Hejnické na hranici CHKO Jizerské 
hory 

+ XX XX 

 

 

Návrh ochranných opatření: 

  Zachování struktury zástavby, rozčleněné terénem a zelení do vzájemně oddělených 
částí - zabránění srůstání zástavby do velkých kompaktních ploch  

 Respektování dochovaných části urbanistické struktury původně vesnických sídel 

 Zachování významu krajinné struktury terénu a zeleně ve vizuální scéně 

 


